
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MEZZANA RABATTONE 
Provincia di Pavia 

 

Via Marconi, 21 
Tel. 0382.918862 – Fax 0382.918910 

Cod. Fisc. 00482310182 

 
N. 6  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZO AMMINISTRAZIONE GENERALE-ECONOMICO FINANZIARIO 
 
N.   4                                                                                                   del 27 gennaio 2026 
 

Responsabile del Servizio MARINI Morgana 
 
 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI MODULISTICA PER GLI UFFICI COMUNALI, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) D. LGS. N. 36/2023. CIG: B8FA76232C E CIG: BA24AFFC15 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì ventisette del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 in data 16/12/2025, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2026/2028; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
CONSIDERATO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel Programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VISTO: 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio/fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
–  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di fornire gli uffici comunali di materiale e modulistica idonei per il 
regolare svolgimento degli adempimenti quotidiani;  

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del 
Servizio desunta mediante la richiesta informale di preventivo; 
 
VISTO il preventivo n. 394 del 08/10/2025, acquisito al protocollo comunale con n. 4070 del 
13/10/2025, presentato dall'operatore economico F.E.P. di Cisi & C. s.a.s. con sede in Viale 
Montebello n. 14 – 27058 Voghera (PV) – P.IVA 01337080186, per la fornitura di cartolina 
ricevuta di ritorno bianca, modello accettazione raccomandate, registro provvisorio di stato 
civile in duplice copia, la cui offerta economica ammonta a € 206,00 oltre IVA di legge € 45,32 e 
un totale lordo di € 251,32, CIG: B8FA76232C; 
 
VISTO il preventivo n. 11 del 13/01/2026, acquisito al protocollo comunale con n. 132 del 
13/01/2026, presentato dall'operatore economico F.E.P. di Cisi & C. s.a.s. con sede in Viale 
Montebello n. 14 – 27058 Voghera (PV) – P.IVA 01337080186, per la fornitura di serie archivio, 
registro movimento popolazione e registro certificati rilasciati, la cui offerta economica 
ammonta a € 287,00 oltre IVA di legge € 63,14 e un totale lordo di € 350,14; 
 

 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio all’operatore economico F.E.P. di Cisi & C. 
s.a.s. con sede in Viale Montebello n. 14 – 27058 Voghera (PV) – P.IVA 01337080186, in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue dal RUP; 

 i costi risultano convenienti e in linea con i prezzi di mercato, in rapporto alla qualità delle 
prestazioni;   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico F.E.P. di Cisi & C. s.a.s. con sede 
in Viale Montebello n. 14 – 27058 Voghera (PV) – P.IVA 01337080186, dei requisiti generali di 
cui agli artt.  94, 95, 96, 97, 98 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di 
cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC depositato agli atti, Numero protocollo INAIL_50959911 del 02/10/2025 
con scadenza 30/01/2026; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il casellario delle annotazioni ANAC; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

 il fine che si intende perseguire è quello di: 
- fornire gli uffici comunali di materiale idoneo per il regolare svolgimento degli 
adempimenti quotidiani;  

a) l’oggetto del contratto è costituito dal seguente servizio: fornitura modulistica e materiale 
per uffici comunali; 

b) la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi nell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

c) le clausole ritenute essenziali sono disciplinate nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

d) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
comunicazioni tramite posta elettronica. 

 
ACQUISITO per via telematica sull’apposita Piattaforma Contratti Pubblici dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara CIG n. B8FA76232C e CIG n. 
BA24AFFC15 e ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Delibera ANAC n. 585 del 19/12/2023n data 30/12/2023 ad oggetto: “Nuovo 
aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per 
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/03/2023 n. 36”; 
 
VISTO che le nuove modalità di acquisizione del CIG sono entrate in vigore dal 1° gennaio 2024; 
 
VISTO che per i cosiddetti “micro-affidamenti inferiori a 5.000 euro”, in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale, ANAC ha deliberato 
un'ulteriore proroga fino al 30 giugno 2025 per l'utilizzo dell'interfaccia Web messa a disposizione 
dalla Piattaforma per i contratti; 
 
CON provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità ha 

prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da 
parte di scuole, comuni, enti pubblici. La decisione è stata presa al fine di agevolare le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nell’attuazione del processo di digitalizzazione degli 
affidamenti. Un provvedimento che va incontro alle esigenze di istituti scolastici, piccoli 
comuni ed enti pubblici in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alla Piattaforma dei 
contratti pubblici, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 
compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO:  

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 
la cauzione provvisoria; 

 che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario non è tenuto a prestare la garanzia 
definitiva in ragione della scarsa rilevanza economica dell'affidamento e delle modalità di 
adempimento delle prestazioni; 

 
RICHIAMATE:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 09/09/2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2026/2028; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2025 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUPS per il triennio 2026/2028; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 16/12/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale di nomina del Responsabile del 
Servizio amministrazione generale Economico finanziario n. 9 del 16/12/2025; 
 
RICHIAMATO l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, che prevede 
che il soggetto affidatario della prestazione si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
ACCERTATO che non sussiste in capo al Responsabile del Servizio Amministrazione Generale – 
Economico Finanziario, alcun conflitto di interesse neanche potenziale ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
VISTO il Bilancio 2026/2028; 

DETERMINA 
 
1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2   - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico F.E.P. di Cisi & C. s.a.s. con sede in Viale Montebello n. 14 – 27058 Voghera (PV) – 
P.IVA 01337080186, la fornitura di modulistica e materiale come meglio esposto in premessa e 
come da preventivo n. 394 del 08/10/2025, acquisito al protocollo comunale con n. 4070 del 
13/10/2025 e preventivo n. 11 del 13/01/2026, acquisito al protocollo comunale con n. 132 del 
13/01/2026, senza previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’importo di € 206,00 oltre IVA, nella misura di legge, per € 
45,32 e per un importo lordo di € 251,32 e per l’importo di € 287,00 oltre IVA, nella misura di 
legge, per € 63,14 e per un importo lordo di € 350,14; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono disciplinate nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 351,32  
IVA inclusa, nella misura di legge ed € 350,14 IVA inclusa, nella misura di legge; 
 

5 -di assumere il relativo impegno di spesa della Missione 01 Programma 02 Titolo 1 
Magroaggregato 103 – codice 01.02.1.103 Cap. 130/13/10 del Bilancio 2026/2028, esercizio 
finanziario 2026; 

 
6 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è il Responsabile del Servizio Amministrazione Generale - Economico Finanziario Rag. 
Morgana Marini;  

 
7 - di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 
8 - di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo dei controlli 

sulle dichiarazioni rese; 
 
9 - di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

 
10 – di dare atto che alla conseguente liquidazione sarà provveduto a fornitura effettuata, dopo 
presentazione delle regolari fatture regolarmente vistate, senza successivo provvedimento e sino alla 
concorrenza dell’importo impegnato; 
 
11 - di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente. 
 
Mezzana Rabattone, lì 27/01/2026 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Morgana MARINI


